
Îñíîâàíà 2 àïðåëÿ 1917 ãîäà

14
èþëÿ

2020 ãîäà

âòîðíèê

¹ 147 (29377)

Íîâîñòè 
è àíàëèòèêà 
íà ïîðòàëå
www.pv.uz

По информации Постоянного представитель-
ства Узбекистана при ООН, в материале особо под-
черкивается, что в последние годы в нашей стране 
осуществляется системная работа по укреплению 
законодательной и организационно-правовой базы 
защиты прав человека, имплементации международ-
ных стандартов в этой сфере в национальное зако-
нодательство и выполнению обязательств, а также 
активизации сотрудничества с международными 
организациями в данном направлении.

Отмечается, что в настоящее время Республика 
Узбекистан присоединилась более чем к 80 междуна-
родным документам по правам человека, в том числе 
6 основным договорам и 4 факультативным прото-
колам ООН, на постоянной основе представляет в 
Совет по правам человека и договорные комитеты 
ООН национальные доклады по их выполнению.

Согласно распространенному ООН документу, 
Национальная стратегия по правам человека 
была утверждена Указом Президента Республики 

Узбекистан 22 июня 2020 года с учетом рекомендаций 
международных организаций, в том числе уставных 
органов и договорных комитетов организации. Обра-
щено внимание на то, что документ разработан на 
основе всестороннего изучения актуальных вопросов 
обеспечения и защиты прав человека, анализа дей-
ствующего законодательства, правоприменительной 
практики и передового зарубежного опыта, а также 
результатов широкого общественного обсуждения, 
международных и национальных консультаций.

Как сообщается, в соответствии с Указом утвер-
ждена «дорожная карта» по реализации Нацио-
нальной стратегии по правам человека. На Нацио-
нальный центр Республики Узбекистан по правам 
человека возложена функция ведения регулярного 
мониторинга, внесения в соответствующие мини-
стерства и ведомства предложений и рекомендаций 
о качественной и своевременной реализации Нацио-
нальной стратегии и «дорожной карты».

ÈÀ «Äóí¸».

Êóðñîì ðåôîðì

Создание Общественной палаты (ОП) 
рассматривается национальным и зарубеж-
ным экспертным сообществом как одна из 
важнейших инициатив Президента Шавката 
Мирзиёева в сфере строительства справед-
ливого и активного гражданского общества 
и гуманного демократического правового 
государства, востребованных самой жизнью 
и динамизмом стремительных демократиче-
ских преобразований. Общественная палата 
тесно связана, в частности, с реализацией 
принципа народовластия и созданием эффек-
тивной системы сдержек и противовесов. 
Здесь хотелось бы обратить внимание на сле-
дующие моменты.

Во-первых, Общественная 
палата является важнейшим 
институтом и значимым звеном 
в обеспечении конституционных 
прав граждан на участие в управ-
лении делами государства и обще-
ства как непосредственно, так и 
через своих представителей. 

Мировой опыт гражданского развития 
доказывает, что достижение ЦУР и результа-
тивность демократических реформ напрямую 
зависят от заинтересованности и вовлеченно-
сти населения в процессы социально-эконо-
мических, общественно-политических и пра-
вовых преобразований. Участие граждан в

деятельности государства также является важ-
нейшим критерием гражданского общества. 
В Узбекистане реализация таких прав осу-
ществляется, в частности, посредством самоу-
правления, проведения референдумов и демо-
кратического формирования государственных 
органов. Здесь задействованы два важнейших 
института - органы самоуправления граждан 
и политические партии (в ходе формирования 
парламента и местных Кенгашей народных 
депутатов). 

Однако в гражданские институты вхо-
дят также негосударственные некоммерче-
ские организации, профессиональные союзы, 
объединения предпринимателей, средства 
массовой информации. Поскольку в состав 
Общественной палаты включены представи-
тели этих структур, а также академических 
и образовательных учреждений, культуры и 
спорта, то, естественно, что ОП будет способ-
ствовать, с одной стороны, расширению уча-
стия населения в управлении обществом через 
гражданские институты, с другой - усилению 
роли самих граждан и институтов граждан-
ского общества в процессах демократизации и 
модернизации страны.

(Окончание на 2-й стр.)

ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА:
НОВЫЙ ИНСТИТУТ НАРОДОВЛАСТИЯ

Ìàðèôäæîí Óñìàíîâ.
Äîêòîð ôèëîñîôñêèõ íàóê.

В апреле этого года глава государства подписал Указ 
«О создании Общественной палаты при Президенте 
Республики Узбекистан». Перед новым органом стоят 
задачи по реализации принципа «Инициатор реформ - само 
общество», установлению тесного сотрудничества гражданских 
институтов и государства, в том числе в сфере достижения 
Целей устойчивого развития (ЦУР) ООН, а также усилению 
общественного контроля за деятельностью госорганов. 

13 июля 2020 года в соответ-
ствии с программой сессии Совет 
ООН по правам человека рас-
смотрел доклад Специального 
докладчика ООН по вопросу о 
независимости судей и адвокатов 
Диего Гарсия-Саяна по итогам 
его визита в Узбекистан в сен-
тябре 2019 года. В обсуждении 
доклада в режиме онлайн актив-
ное участие приняла делегация 
во главе с директором Нацио-
нального центра Республики 
Узбекистан по правам человека 
А. Саидовым. 

Вопрос: Узбекистан за 
последние четыре года акти-
визировал взаимодействие с 
международными организаци-
ями, такими как ООН, УВПКЧ, 
уставными и договорными орга-
нами ООН, специальными про-
цедурами. Подтверждением 
тому могут служить визиты 
Верховного комиссара ООН 

по правам человека в мае 2017 
года, Специального докладчика 
по вопросу о свободе религии 
и убеждений в октябре 2017 
года. В этой связи хотелось бы 
узнать, в чем состояла цель 
визита Специального доклад-
чика по вопросу о независимо-
сти судей и адвокатов в Узбе-
кистан?

А. Саидов: Мандат Специ-
ального докладчика по вопросу 
о независимости судей и адво-
катов был учрежден Комиссией 
по правам человека в 1994 году. 
В соответствии со своим ман-
датом Спецдокладчик изучает 
законодательство и правоприме-
нительную практику касательно 
обеспечения независимости 
судей, адвокатов и других работ-
ников суда, а также оценивает 
прогресс, достигнутый в деле 
защиты и укрепления независи-
мости судей и адвокатов.

Специальный докладчик посе-
щает страны по приглашению 
соответствующего государства, 
представляет доклад о визите в 
Совет ООН по правам человека, 
сообщая установленные факты, 
выводы и рекомендации.

Современная правозащитная 
система ООН требует посто-
янного участия государств в 
международной деятельности в 
области прав человека для прове-
дения информационно-разъясни-
тельной работы о принимаемых 
в стране мерах по укреплению 
национальной системы защиты 
фундаментальных прав и свобод 
человека.

Исходя из важной роли специ-
альных процедур в правоза-
щитной системе ООН, в целях 
дальнейшего развития конструк-
тивного сотрудничества с меж-
дународными правозащитными 
организациями, принимая во вни-
мание проводимые в Узбекистане 
коренные реформы судебно-пра-
вовой системы, правительство 
Узбекистана направило пригла-
шение Специальному докладчику 
по вопросу о независимости судей 
и адвокатов Д. Гарсия-Саяну 
посетить Узбекистан.

(Окончание на 2-й стр.)

Эксклюзивное интервью директора Национального центра 
Республики Узбекистан по правам человека А. Саидова

СПЕЦДОКЛАДЧИК ООН 
ОТМЕЧАЕТ ДВИЖЕНИЕ 

УЗБЕКИСТАНА К ПОДЛИННО 
НЕЗАВИСИМОМУ ПРАВОСУДИЮ

30 июня 2020 года начала свою работу 44-я сессия 
Совета по правам человека ООН, в повестку дня 
которой вошли обсуждение докладов Верховного 
комиссара ООН по правам человека, Генерального 
секретаря ООН, мандатариев Специальных процедур 
Совета ООН по правам человека и экспертных 
механизмов Совета ООН по правам человека, 
рассмотрение в рамках Универсального периодического 
обзора национальных докладов ряда стран.

Указ 
Президента Республики Узбекистан

О НАГРАЖДЕНИИ СУМЫ ЧАКРАБАРТИ 
ОРДЕНОМ «ДУСТЛИК» РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

Принятое 26 июня этого года постановление главы 
государства «О мерах по развитию в республике 
отрасли ручного ковроткачества» способствовало 
дальнейшему развитию ремесла, в частности, обе-
спечению занятости женщин, а также малоимущих 

слоев населения. Нормативный документ детали-
зирует правовой механизм процесса от подготовки 
товарного сырья до его доставки на мировой рынок.

(Окончание на 4-й стр.)

СЛАВА ОТЕЧЕСТВЕННЫХ 
КОВРОВ РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ 
ПО ВСЕМУ МИРУ

Ðåìåñëåííè÷åñòâî

Ковроткачество - одно из уникальных ремесел, развивающихся 
в стране с древних времен. Понятия, связанные с его особенностями, 

впитываются даже в образцы узбекского устного народного творчества. 
Вспомните сказки, где немаловажную, волшебную роль играют ковры-
самолеты. Много и впечатляющих легенд о таких вещах, которые 
оказали глубокое влияние на жизнедеятельность узбекского народа. С первых лет независимости уделялось 

большое внимание разработке законодатель-
но-правовой базы, финансовой поддержке, 
защите прав предпринимателей, подготовке 
и переподготовке кадров, развитию рыноч-
ной инфраструктуры, обслуживающей малый 
бизнес. 

Мощным толчком в этом плане стала приня-
тая в 2017 году по инициативе Президента Стра-
тегия действий по пяти приоритетным направ-
лениям развития Республики Узбекистан в 
2017-2021 годах, охватившая важнейшие сферы. 
В соответствии с настоящим документом кар-
динальные изменения происходят в экономике.

Много средств, усилий и времени потребо-
валось, чтобы вывести малый бизнес на каче-
ственный уровень: помочь людям сначала 
адаптироваться к самозанятости, а затем - 
к созданию рабочих мест. В период пандемии 
коронавируса согражданам, имеющим соб-
ственное дело, как никогда сложно его под-
держивать. Поэтому сегодня так важна под-
держка государства, льготы и преференции. 
Ведь, как отметил лидер страны на видеосе-
лекторном совещании, посвященном мерам по 
развитию предпринимательства в регионах 
и безусловному обеспечению поступлений в 
бюджет, единственным путем выхода из пан-
демии с сильной экономикой является созда-
ние благоприятной среды для малого бизнеса 
и предпринимательства.

(Окончание на 2-й стр.)

Áèçíåñ ìàëûé - âêëàä áîëüøîé

Ñàáèíà Àëèìîâà.
«Ïðàâäà Âîñòîêà».

В нашей стране реализуются глубокие и масштабные во всех отношениях 
идеи и реформы, направленные на улучшение благосостояния народа. 

На этом пути малый бизнес и частное предпринимательство за небольшой 
отрезок времени стали наиболее перспективными и важными драйверами 
развития экономики, повышения занятости и доходов населения. Для 
поддержки субъектов данной сферы за последние годы принято более 
50 официальных документов. Какие еще изменения нас ждут и как 
отечественные предприниматели адаптируются к непростым условиям?

COVID-19?
Из любой ситуации 
предприниматель найдет выход!

За большие заслуги в налаживании стратегического партнер-
ства и расширении многопланового сотрудничества между Респу-
бликой Узбекистан и Европейским банком реконструкции и разви-
тия, личный вклад в повышение эффективности осуществляемой 
в стране программы социально-экономических реформ, а также 
содействие приоритетным инвестиционным проектам по модерни-
зации промышленности и инфраструктуры, поддержку процессов 

формирования благоприятного инвестиционного климата и деловой 
среды в республике наградить Суму Чакрабарти орденом «Дустлик» 
Республики Узбекистан.

Ïðåçèäåíò Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí 
Ø.ÌÈÐÇÈ¨ÅÂ

Ãîðîä Òàøêåíò,
9 èþëÿ 2020 ãîäà

В соответствии со статьями 9 и 16 Конституционного Закона 
Республики Узбекистан «О Сенате Олий Мажлиса Республики 
Узбекистан» Кенгаш Сената Олий Мажлиса Республики Узбеки-
стан

ПОСТАНОВЛЯЕТ :
1. Избрать Робахон Анваровну Махмудову на должность 

первого заместителя председателя Верховного суда Республики 
Узбекистан сроком на 10 лет и в связи с этим освободить ее от 
должности председателя Комитета Сената Олий Мажлиса Респу-
блики Узбекистан по вопросам науки, образования и здраво-
охранения.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его при-
нятия.

Ïðåäñåäàòåëü Ñåíàòà 
Îëèé Ìàæëèñà

Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí 
Ò. ÍÀÐÁÀÅÂÀ

Ãîðîä Òàøêåíò,
13 èþëÿ 2020 ãîäà.

В соответствии со статьями 9 и 16 Конституционного Закона Республики 
Узбекистан «О Сенате Олий Мажлиса Республики Узбекистан» Кенгаш 
Сената Олий Мажлиса Республики Узбекистан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Избрать на должность судьи Верховного суда Республики Узбекистан:
Тангабаева Бахрома Абдувалиевича сроком на 10 лет;
Алимова Ибрагима Мирзарахимовича на бессрочный период.
2. Освободить:
Косимова Хуршида Искандаровича;
Жалилова Алишера Абдухалимовича от должности судьи Верховного 

суда Республики Узбекистан.
3. Исключить из пункта 1 Постановления Сената Олий Мажлиса Респу-

блики Узбекистан от 12 октября 2019 года № ПС-520-III слова «председатель 
судебной коллегии по административным делам».

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.
Ïðåäñåäàòåëü Ñåíàòà 

Îëèé Ìàæëèñà
Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí 

Ò. ÍÀÐÁÀÅÂÀ
Ãîðîä Òàøêåíò,
13 èþëÿ 2020 ãîäà. 

Постановление
Кенгаша Сената Олий Мажлиса 

Республики Узбекистан
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В СОСТАВ ВЕРХОВНОГО СУДА 
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

Постановление
Кенгаша Сената Олий Мажлиса 

Республики Узбекистан
ОБ ИЗБРАНИИ ПЕРВОГО 

ЗАМЕСТИТЕЛЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ВЕРХОВНОГО СУДА 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

Информация о Национальной стратегии 
Республики Узбекистан по правам 
человека распространена в качестве 
официального документа 74-й сессии 
Генеральной Ассамблеи ООН

Информация об утверждении Национальной стратегии Республики Узбекистан 
по правам человека опубликована на шести языках ООН и распространена 
в качестве официального документа 74-й сессии Генеральной Ассамблеи. 



 www.pv.uz facebook.com/pravdavostoka t.me/pvouz    www.pv.uz facebook.com/pravdavostoka t.me/pvouz    www.pv.uz facebook.com/pravdavostoka t.me/pvouz

¹ 147 (29377) 14 èþëÿ 2020 ãîäà2

(Окончание.
Начало на 1-й стр.)

В результате ужесточения карантинных 
требований многие предприятия по всей 
стране вновь приостановили деятельность. 
Согласно озвученной на совещании стати-
стике, из общего числа зарегистрирован-
ных в прошлом году предпринимателей 
23 тысячи (24 процента) сегодня не рабо-
тают. Несмотря на сложившуюся ситуацию, 
принимаются необходимые меры по все-
сторонней поддержке сферы. Так, в каче-
стве контрмеры на руководителей на местах 
возложена ответственность за обеспечение 
функционирования минимум 70 процентов 
предприятий по итогам девяти месяцев, а к 
концу года - всех указанных субъектов.

Также отмечалось, что предприниматели 
сталкиваются с непонятными и противоре-
чивыми требованиями со стороны санитар-
ных и противопожарных органов, поэтому 
на основании обращений и предложений 
поручено пересмотреть действующие про-
цедуры и четко разъяснить порядок работы 
населению. Ответственным лицам респу-
бликанского уровня следует проводить 
системную работу с предприятиями с выез-
дом в регионы.

О проблемах в бизнесе и возможностях 
его реабилитации не понаслышке знает 
предприниматель Агзам Кадыров, который 
в 2018 году вместе с женой Фарангиз открыл 
семейное дело - пошив текстильных изделий 
на заказ. Меньше чем через год супруги рас-
ширили предприятие, наняв десять работ-
ниц и начав создавать продукцию неболь-
шими партиями на основе собственных 
идей и эскизов. А уже в марте текущего года 
они столкнулись с трудностями из-за пан-
демии. При этом не опустили руки: тут же 
решили, что необходимо начать адаптиро-
ваться к условиям.

- Всегда хотелось создавать что-то полез-
ное, хорошего качества, поэтому и решились 
начать свое дело, - вспоминает Фарангиз 
Кадырова. - И поняв, что в период распро-
странения коронавируса повышается спрос 
на медицинские маски, а производство 
загружено, наше предприятие уже в конце 
марта перешло к выпуску не только одежды, 
но и одноразовых трехслойных медицин-
ских масок из спанбонда, пошитых на швей-
ном оборудовании. 

Благодаря таким предпринимателям 
республика может создать достаточные 
запасы медицинских масок в аптечных 

сетях и санитарных службах страны, 
удовлетворив спрос на данную продукцию, 
которая обычно носит сезонный характер, 
считается специфичной и не особо пользо-
валась популярностью в нашей стране до 
настоящего момента. А ведь, согласно дан-
ным Узтекстильпрома, суммарные произ-
водственные мощности предприятий, нахо-
дящихся в мониторинге, только на начало 
марта превысили 500 тысяч масок в день.

- Мы не просто вернулись к предыдущим 
объемам продаж, а даже вышли вперед, наняв 
еще пару человек, - продолжает Агзам Кады-
ров. - В то же время надеемся, что ситуация 
с вирусом скоро закончится, поэтому выпу-
скаем продукцию в рамках имеющихся зака-
зов. Перед тем как начать выпуск, некоторое 
время думали, изучали спрос на внутреннем 
рынке, ходили по аптекам, чтобы выяснить 
масштабы нехватки данной продукции на 
местах, готовили бизнес-план. 

Дальше начался процесс ознакомления 
с технологией изготовления медицинских 
масок. Необходимо было и потратить опре-
деленные средства на новое оборудование. 
Все пригодится в будущем, так что дело 
того стоило. Сейчас закупаем готовое отече-
ственное сырье для продукции. Однако уже 
началась организация производства марли и 
нетканого материала на месте.

Как пояснили предприниматели, произ-
водство масок разделено на два этапа - изго-
товление основы и прикрепление завязок к 
ней. Популярностью пользуется продукция 
с принтами. Чтобы организовать ее про-
изводство, понадобились устройства для 
сублимационной печати. Также созданы 
необходимые условия: столы сотрудников 
расставлены с учетом социального дистан-
цирования, а при необходимости они могут 
заниматься работой на дому с сохранением 
заработной платы.

У семейного бизнеса Кадыровых непло-
хие перспективы. Кроме того, с 1 июля вве-
ден механизм возврата предпринимателям 
части налога на добавленную стоимость, что 
позволит тысячам бизнесменов не просто 
остаться на плаву, но и увеличивать доход.

Подобные предприятия пользуются под-
держкой во всех развитых странах. Малое 
предпринимательство как новая форма орга-
низации общественно необходимого труда 
отвечает интересам и нашего государства. 
Ибо такая деятельность в равной степени 
способствует развитию экономики респу-
блики в целом, так и улучшению благосо-
стояния каждого гражданина в отдельности. 

(Окончание.
Начало на 1-й стр.)

Относительно опыта зарубежных стран в этой 
сфере отметим, что сегодня более чем в 80 странах 
действуют общественные палаты и их аналоги. 
Некоторые имеют статус конституционного кон-
сультативного, совещательного органа. Напри-
мер, во Франции с 1958 года действует конститу-
ционный орган - Экономический, социальный и 
экологический совет, состоящий из 233 человек. 
При этом 163 члена назначаются общественными 
и профессиональными организациями, 70 - пра-
вительством из числа наиболее компетентных 
экспертов разных сфер. Еще 72 человека, назна-
ченные Премьер-министром, участвуют в работе 
секций Совета, не являясь его членами. Этот 
орган призван консультировать парламент и 
правительство по всем вопросам развития обще-
ства и государства, привлекать общественные 
и профессиональные объединения к выработке 
и реализации государственной экономической 
и социальной политики, выдавать заключения 
по проектам законов, ордонансов или декретов, 
а также способствовать установлению диалога 
между социальными и профессиональными 
группами. 

В Финляндии действует Консультативный 
совет по политике гражданского общества, в 
состав которого входят представители научно-ис-
следовательских центров, промышленности, а 
также государственных органов: министерств ино-
странных, внутренних, социальных дел, юстиции, 
образования, здравоохранения, финансов, окружа-
ющей среды и Национального совета по патентам 
и регистрации. Консультативный совет осущест-
вляет мониторинг состояния и развития граждан-
ского общества, призван поддерживать и выдви-
гать инициативы, предложения и мнения граждан, 
некоммерческих организаций, а также иницииро-
вать исследования в сфере развития гражданского 
общества.

Таким образом, мы видим, что в зарубежных 
странах общественные палаты формируются из 
числа представителей институтов гражданского 
общества и государственных органов на основе 
принципов их социального партнерства, обеспече-
ния их тесного сотрудничества и взаимодействия в 
выявлении, согласовании и защите интересов госу-
дарства и общества в целом. Многие общественные 
палаты, советы и другие общественно-политиче-
ские организации зарубежных стран объединены 
в Международную ассоциацию экономических 

и социальных советов и схожих институтов со 
штаб-квартирой в Брюсселе (Бельгия). 

Согласно вышеназванному Указу, в Узбекистане 
Общественная палата уполномочена вносить пред-
ложения Президенту, палатам парламента и прави-
тельству о разработке нормативно-правовых актов, 
в ее ведение также передается веб-портал Mening 
fi krim. Если учесть, что по действующему законо-
дательству нашей страны инициативы граждан, 
собравшие не менее десяти тысяч голосов, подле-
жат обязательному рассмотрению в парламенте, то 
Общественная палата будет играть важную роль в 
реализации «народной законодательной инициа-
тивы» (форма общественного контроля и атрибут 
демократии). Следовательно, работа Общественной 
палаты будет способствовать улучшению качества 
нормотворческой деятельности посредством про-
ведения общественной экспертизы проектов нор-
мативно-правовых актов по наиболее актуальным 
вопросам социально-экономической жизни страны 
и вызывающим особый интерес у общественности. 
Аналогичные институты уже действуют во многих 
странах (США, ФРГ, Франция, Финляндия, Рос-
сия, Южная Корея, Япония). 

Общественная палата призвана налаживать 
современные формы системного и эффективного 
между органами государственной власти и управ-
ления, гражданами и гражданскими институтами 
диалога, направленного на дальнейшее ускоренное 
и всестороннее развитие страны, согласование их 
социальных интересов. В этих целях ОП взаимо-
действует с Народными приемными Президента, 
будет осуществлять работу по системному изу-
чению мнения населения, обсуждению актуаль-
ных вопросов на местах и в отраслях, волнующих 
население, институты гражданского общества и 
широкую общественность. При этом важно, что 
результаты регулярно рассматриваются в палатах 
Олий Мажлиса Республики Узбекистан, Жокаргы 
Кенеса Республики Каракалпакстан и Кенгашах 
народных депутатов на местах. 

Во-вторых, создание Обществен-
ной палаты нацелено на дальнейшее 
развитие и укрепление системы сдер-
жек и противовесов. 

Демократия может быть устойчивой только 
на основе разделения власти (законодательная, 
исполнительная и судебная), создания определен-
ных правил общественного и политического рав-
новесия между ними, наличия эффективно дей-
ствующего института общественного контроля. 
Государство устойчиво функционирует только при 
условии равномерной опоры на все три ветви вла-
сти и гражданские институты, каждая из которых 
строго выполняет законодательно предписанные 
функции и не доминирует над остальными. 

Общественный контроль, являющийся неотъ-
емлемым и важнейшим атрибутом сильного и 
активного гражданского общества, - не самоцель, 
а способ достижения целей по консолидации 
общества, обеспечению верховенства Конститу-
ции, прав, свобод и законных интересов человека, 
эффективности деятельности государственных 
структур и общественных институтов, по повы-
шению качества жизни и благополучия людей. 
Общественный контроль служит эффективному 
функционированию государства, повышает 
ответственность представителей власти, обеспе-
чивает работу законов, уважение прав и свобод 
человека. 

В Указе намечены меры по дальнейшему раз-
витию системы общественного контроля, вне-
дрению таких действенных форм современного 
контроля, как «общественное слушание», «обще-
ственная экспертиза», «общественный монито-
ринг». Эта деятельность предполагает широкое 
вовлечение самих граждан, представителей ННО 
и средств массовой информации, блогеров, экспер-
тов и специалистов разных сфер. Предусмотрено 
совершенствование общественного мониторинга 
реализации реформ и государственных программ 
на местах и в отраслях. Запланировано регулярное 
внесение Президенту, в парламент и правительство 
информации о достигнутых показателях, поло-
жительных изменениях, проблемах в сфере. При 
этом один из главных критериев эффективности 
деятельности Общественной палаты - выдвижение 
конструктивных практических предложений и мер 
по решению актуальных и волнующих население, 
институты гражданского общества и обществен-
ность проблем. 

Отдельные зарубежные эксперты утверждают: 
одним из условий усиления роли гражданского 
общества служит уменьшение влияния институ-
тов государственной власти. Сторонники такой 
концепции исходят из непримиримых (конфронта-
ционных) взаимоотношений государства и граж-
данского общества, когда сила и успех одного воз-
можны лишь при слабости и поражении другого. 
Однако, как показывает практика, в рамках демо-
кратической системы отношения этих институтов 
должны строиться на иных принципах. Государ-
ство и гражданское общество в рамках демократи-
ческого устройства заинтересованы в поддержке 
друг друга, повышении эффективности своей дея-
тельности. 

Поэтому современные западные исследователи 
Дж. Экиерт и О. Энкарнасьон считают, что сила 
государства и гражданского общества в условиях 
демократии должна возрастать одновременно. 
Гражданскому обществу не следует основываться 
на узкоэгоистических требованиях: необходимо 
сохранять баланс между интересами общества в 
целом и интересами отдельных институтов и сек-
торов гражданского общества в частности. 

В развитых демократических странах особое 
внимание обращают на то, чтобы общественные 
палаты не превратились в институт, предвзято 
противостоящий власти и лоббирующий интересы 
только гражданских институтов в ущерб интере-
сам государства и общества. ОП призваны способ-
ствовать обеспечению принципа торжества спра-
ведливости в социуме. Реальная политическая 
жизнь подтверждает данный тезис: никакие пер-
спективные цели и программы неосуществимы вне 
справедливых, демократичных приемов и средств. 

В-третьих, Общественной палате 
придается особый статус института 
при Президенте Республики Узбеки-
стан. 

Согласно Конституции нашей страны, 
Президент, во-первых, выступает гарантом 
соблюдения прав и свобод граждан, Консти-
туции и законов Республики Узбекистан; 
во-вторых, является главой государства и 

обеспечивает согласованное функционирование и 
взаимодействие органов государственной власти; 
в-третьих, обеспечивает взаимодействие высших 
органов власти и управления республики. Сле-
довательно, такой статус Общественной палаты 
будет способствовать успешному и эффективному 
выполнению задач, которые выходят за рамки пол-
номочий отдельно взятых ветвей власти (исполни-
тельная, законодательная и судебная). Эти задачи 
практически охватывают все стороны жизни 
общества и государства, вопросы устойчивого раз-
вития, обеспечения принципа верховенства Кон-
ституции и законов. 

Общественная палата будет заниматься вопро-
сами усиления деятельности, оказания методи-
ческой и другой практической помощи обще-
ственным советам при каждом государственном 
органе, в том числе Совете Министров Республики 
Каракалпакстан, хокимиятах областей и города 
Ташкента, а также дальнейшего совершенство-
вания института социального партнерства. При 
этом устанавливается порядок, согласно которому 
Общественная палата и ее региональные под-
разделения участвуют в формировании состава 
общественных советов, а органы государственной 
власти осуществляют свою деятельность в тесном 
взаимодействии с ними с обязательным соблюде-
нием принципов независимости ННО и невмеша-
тельства в их работу.

Если Общественная палата создается при 
Президенте, то на местах это будут самостоя-
тельные от региональных властей структуры. 
То есть формированием Общественной палаты при 
Президенте создается некая цельная вертикальная 
и горизонтальная система «общественного управ-
ления» и социального партнерства, что является 
важнейшим элементом формируемого справедли-
вого гражданского общества.

Таким образом, Общественная палата при-
звана стать новым демократическим институ-
том, занимающим достойное место в реализации 
принципа народовластия, положений Консти-
туции страны о том, что «народ является един-
ственным источником государственной власти», 
которая осуществляется от имени, в интересах и 
на благо народа. 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА:
НОВЫЙ ИНСТИТУТ НАРОДОВЛАСТИЯ

(Окончание.
Начало на 1-й стр.)

Основной целью визита явилось ознакомление с 
предпринимаемыми в стране конкретными мерами 
в судебно-правовой сфере, включая меры по обеспе-
чению независимости судов, доступ к адвокатам, а 
также разработка рекомендаций по дальнейшему 
углублению реформ в судебной системе Узбекистана. 

В ходе своего визита Спецдокладчик был при-
нят Президентом Республики Узбекистан Шавкатом 
Мирзиёевым, состоялись встречи мандатария со Спи-
кером Законодательной палаты и председателем Сената 
Олий Мажлиса Республики Узбекистан, Председате-
лем Верховного суда, Председателем Конституцион-
ного суда, Председателем Высшего судейского совета, 
министрами иностранных дел, юстиции и внутренних 
дел, руководителем Национального центра по пра-
вам человека, парламентским Омбудсманом, предсе-
дателем и членами Палаты адвокатов, представите-
лями гражданского общества. Организованы поездки 
Д. Гарсия-Саяна в Ферганскую и Самаркандскую области.

Вопрос: В целях обеспечения подлинной неза-
висимости судов и борьбы с коррупцией в нашей 
стране за последние годы проведены фундамен-
тальные судебно-правовые реформы. Реализуется 
Стратегия действий по пяти приоритетным 
направлениям развития Республики Узбекистан в 
2017-2021 годах, второе направление которой посвя-
щено вопросам обеспечения независимости судеб-
ной системы. Уверены, что в течение своего визита 
Спецдокладчик смог получить объективную инфор-
мацию из первых рук. Принимая во внимание, что 
в мандат Специального докладчика входит оценка 
реформ, осуществляемых в Узбекистане в судеб-
но-правовой системе, хотелось бы узнать, как в 
своем докладе Спецдокладчик оценивает ситуацию 
в судебно-правовой сфере в Узбекистане?

А. Саидов: Отрадно, что в докладе, представлен-
ном на 44-й сессии Совета ООН по правам человека, 
Спецдокладчик особо приветствовал значительный 
прогресс, достигнутый Узбекистаном в деле укрепле-
ния независимости судебной власти, а также пози-
тивно оценил ход реализации реформ в судебно-право-
вой сфере, инициированных Президентом Республики 
Узбекистан Шавкатом Мирзиёевым в качестве после-
довательных шагов на пути к созданию подлинно 
независимой и беспристрастной системы правосудия.

В качестве позитивных шагов на пути к созданию 
подлинно независимой и беспристрастной системы 
правосудия Спецдокладчик отмечает следующее: 

во-первых, создание Высшего судейского совета;
во-вторых, реорганизацию судебной системы;
в-третьих, новые процедуры отбора и назначения 

кандидатов на судейские должности;
в-четвертых, принятие ряда мер по улучшению 

подготовки и обеспечению гарантий несменяемости 
судей.

Вопрос: В докладе Спецдокладчика отмечалось, 
что для того, чтобы судебная власть была действи-
тельно независимой от других ветвей государствен-
ной власти и чтобы судьи, прокуроры и адвокаты 
могли свободно осуществлять свою профессиональ-
ную деятельность без какого-либо ненадлежащего 

вмешательства или давления, стране предстоит 
многое сделать. В этой связи какие конкретные 
рекомендации были представлены г-ном Диего Гар-
сия-Саяном для дальнейшего укрепления независи-
мости судебной системы Узбекистана?

А. Саидов: Конечно, мы разделяем точку зрения 
Спецдокладчика о том, что еще предстоит большая 
работа по обеспечению реальной независимости суда. 
Поэтому процессы реформирования судебной системы 
должны быть прежде всего нацелены на укрепление 
ее независимости и беспристрастности.

В этой связи мы выражаем свою искреннюю при-
знательность Спецдокладчику за конструктивные 
предложения и рекомендации, направленные на 
дальнейшее совершенствование судебно-правовой 
системы Узбекистана, предусматривающие:

во-первых, дальнейшее совершенствование судеб-
но-правовой реформы по обеспечению подлинной 
независимости судебной власти; 

во-вторых, укрепление статуса и независимости 
адвокатов; 

в-третьих, обеспечение доступа населения к пра-
восудию и квалифицированной юридической помощи; 

в-четвертых, повышение представленности жен-
щин в системе правосудия.

Вопрос: Анализируя Ваши ответы, можно сде-
лать вывод о том, что визит Спецдокладчика ООН 
по вопросу о независимости судей и адвокатов в 
Узбекистан явился актуальным ввиду представлен-
ных оценок международного эксперта осуществля-
емых в стране реформ в судебно-правовой сфере, а 
также рекомендаций по дальнейшему улучшению 
ситуации в области прав человека. В этой связи 
какие дальнейшие шаги будут предприняты для 
реализации указанных рекомендаций?

А. Саидов: Узбекистан придает важное значение 
реализации рекомендаций Специального доклад-
чика. Вопросы обеспечения независимости судебной 
власти и повышения качества правосудия трижды 
особо отмечены Президентом Республики Узбекистан 
Шавкатом Мирзиёевым, в частности: на торжествен-
ном собрании, посвященном 27-летию принятия Кон-
ституции в декабре 2019 года; в Послании Президента 
парламенту в январе 2020-го; на встрече с судейским 
корпусом 30 июня 2020 года. 

В Государственной программе на 2020 год по реа-
лизации Стратегии действий в «Год развития науки, 
просвещения и цифровой экономики» с учетом 
рекомендаций Спецдокладчика предусмотрено при-
нятие ряда законов в сфере обеспечения верховенства 
закона и дальнейшего реформирования судебно-пра-
вовой системы, в том числе новой редакции Закона 
«О судах», проектов законов, регулирующих деятель-
ность органов судейского сообщества. В настоящее 
время осуществляется работа по совершенствованию 
судебной системы на основе передового опыта и меж-
дународных стандартов по принципу «Один суд - 
одна инстанция».

В Национальной стратегии Республики 
Узбекистан по правам человека, принятой 
22 июня 2020 года в рамках реализации Венской декла-
рации и Программы действий в области прав человека 
в соответствии с рекомендациями Спецдокладчика, 
предусматривается:

• создание эффективного механизма широкого 
применения судами и правоохранительными 
органами общепризнанных принципов и норм 
международного права и международных договоров 
Республики Узбекистан;

• формирование правовых основ деятельности 
органов судейского сообщества с целью обеспече-
ния независимости и беспристрастности судов и 
повышение роли судебной власти в обеспечении 
прав, свобод и законных интересов человека путем 
дальнейшего совершенствования института «Хабеас 
корпус»;

• реализация принципов равноправия и состяза-
тельности в судебных процессах, превращение адво-
катуры в независимый, надежный правозащитный 
институт, повышение качества профессиональной 
юридической помощи и престижа профессии адво-
ката, совершенствование системы подготовки юри-
стов, специализирующихся в области прав чело-
века;

• внедрение форм деятельности органов прокура-
туры, соответствующих международным стандар-
там, обеспечение прозрачности деятельности про-
куратуры и ее отчетности перед обществом, усиление 
роли коллегиальных органов в системе управления 
прокуратуры.

В рамках реализации рекомендаций Спецдоклад-
чика по укреплению статуса и независимости адво-
катов подготовлен проект Концепции развития 
института адвокатуры, который предусматривает 
также принятие нового Закона «Об адвокатуре и 
адвокатской деятельности». Принимаются меры по 
отмене требования о наличии двухлетнего юриди-
ческого стажа для начала адвокатской деятельности, 
а также введения порядка прохождения студентами 
практики в качестве помощника юриста и подготовки 
магистрантов по специальности «Адвокатура».

В целях реализации рекомендаций Спецдоклад-
чика о доступе к юридической помощи Указом 
Президента Узбекистана расширен доступ к юриди-
ческому образованию, в трех регионах (Самарканд, 
Наманган и Термез) созданы юридические факуль-
теты при университетах, усилен статус Ташкентского 
государственного юридического университета и Кара-
калпакского государственного университета.

Национальным центром по правам человека 
совместно с Омбудсманом и Ташкентским государ-
ственным юридическим университетом организуется 
обучение руководящих сотрудников судов и право-
охранительных органов по специальному учебному 
модулю «Честь и достоинство человека - высшая 
ценность». В Высшей школе судей создается кафе-
дра «Права человека и международное право».

Для реализации рекомендаций Спецдокладчика 
палатами парламента планируется принять Нацио-
нальный план действий («дорожную карту»),
мониторинг реализации которого будет осуществлять 
вновь образуемая Парламентская комиссия по 
соблюдению международных обязательств в обла-
сти прав человека.

Реализация рекомендаций международного экс-
перта позволит подтвердить приверженность Респу-
блики Узбекистан международным обязательствам в 
области прав человека.

Эксклюзивное интервью директора Национального центра
Республики Узбекистан по правам человека А. Саидова

СПЕЦДОКЛАДЧИК ООН ОТМЕЧАЕТ 
ДВИЖЕНИЕ УЗБЕКИСТАНА К ПОДЛИННО 

НЕЗАВИСИМОМУ ПРАВОСУДИЮ

C VID-19? 
Из любой ситуации 
предприниматель найдет выход!



 www.pv.uz facebook.com/pravdavostoka t.me/pvouz    www.pv.uz facebook.com/pravdavostoka t.me/pvouz    www.pv.uz facebook.com/pravdavostoka t.me/pvouz

¹ 147 (29377) 14 èþëÿ 2020 ãîäà 3

- Мы сотрудничаем с Узбеки-
станом больше десяти лет. Начи-
ная с 2016 года наше партнерство 
развивается в интенсивном, тес-
ном и активном плане. Работа 
началась с разработки доклада 
по развитию экспорта малого и 
среднего предпринимательства 
из Узбекистана в 2017 году. При-
мечательным является то, что 
именно в этот период в стране 
начаты широкомасштабные эко-
номические реформы. 

В настоящее время совместно 
с ЕС мы работаем в рамках 
Новой программы по улуч-
шению правовых условий для 
ведения бизнеса и совершен-
ствованию юридических норм 
и законов в Узбекистане. также 
сотрудничает ОЭСР с республи-
кой в сфере частного предпри-
нимательства, которая играет 
очень важную роль в развитии 
экономики страны. 

Говоря о конкурентоспо-
собности, хотел бы особо под-
черкнуть, что у Узбекистана 
имеются сильные стороны по 
сравнению с другими странами 
региона. Достаточно диверси-
фицированы структура про-
изводства и экспорта, а также 
экспортные рынки. Тем самым 
в экономическом плане респу-
блика не зависит только от 
одного товара и одной импорти-
рующей страны. Следует также 
отметить наличие качественного 
человеческого капитала и доста-
точно развитой инфраструктуры, 
которые способствуют привле-
чению внимания зарубежных 
бизнес-сообществ. 

В рейтинге Всемирного банка 
Doing Business позиция Узбе-
кистана растет из года в год, и 
страна классифицируется как 
один из самых активных рефор-
маторов. Отрадно отметить про-
ведение реформы в налоговой 
сфере и принятие Налогового 
кодекса, что означает достиже-
ние Узбекистаном большого про-
гресса в этом направлении. 

Новый темп экономических 
преобразований в республике 
дал мощный импульс привле-
чению прямых иностранных 

инвестиций (ПИИ), объемы кото-
рых были ограничены до 2016 
года. В этом отношении необ-
ходимо отметить наблюдаемый 
рост интереса со стороны круп-
ных зарубежных инвесторов. 

Вместе с тем по прогнозам 
ОЭСР потоки ПИИ на мировом 
уровне сократятся на 25-30 про-
центов в текущем году ввиду 
глубокого кризиса, связанного с 
распространением коронавируса. 
На фоне этого нам представля-
ется необходимым работать еще 
больше над улучшением привле-
кательности страны и условий 
для иностранных инвесторов. 
В этом контексте я бы рекомен-
довал Узбекистану обратить 
особое внимание на обеспечение 
правовой предсказуемости, в том 
числе снижение правовых барье-
ров в некоторых секторах.

По моему мнению, наращи-
вание цифровизации бизнеса и 
наличие электронных государ-
ственных услуг в вашей стране 
также способствуют экономи-
ческой интеграции республики 
и упрощению ведения бизнеса. 
Исходя из этого, я бы настоя-
тельно рекомендовал направле-
ние значительных вложений в 
данную сферу. 

Также хотел выразить свое 
мнение о принимаемых в Узбе-
кистане мерах по поддержке 
экономики в период кризиса, 
вызванного коронавирусом. 

Во-первых, мы наблюдаем 
последовательные меры по 
борьбе с пандемией. В феврале 
текущего года, когда я был в 
Узбекистане, правительство уже 
тогда начало принимать опреде-
ленные меры по предупрежде-
нию распространения COVID-19. 

Сегодня указанные меры пока-
зывают свою эффективность.

Создание Антикризисного 
фонда, меры по смягчению воз-
действия кризиса здравоохра-
нения на экономику и предо-
ставлению условий для малого 
и среднего бизнеса свидетель-
ствуют о комплексной, систем-
ной и последовательной дея-
тельности государства в это 
сложное для всех время. Узбеки-
стан имеет определенные преи-
мущества именно потому, что, в 
отличие от многих стран, респу-
блика вошла в этот кризис, имея 
достаточные государственные 
финансовые ресурсы. 

Во-вторых, секторы нацио-
нальной экономики Узбекистана 
диверсифицированы. Это дает 
возможность оптимистично про-
гнозировать экономический рост 
и увеличение инвестиций в бли-
жайшей перспективе. Эффектив-
ность принимаемых правитель-
ством мер по борьбе с кризисом 
также позволит применить их в 
соседних странах Центральной 
Азии.

В заключение хотел бы отме-
тить, что мы видим перспек-
тивные направления сотруд-
ничества с Узбекистаном на 
ближайшие годы. Продолжим 
работу по вопросам конкуренто-
способности и улучшения пра-
вовой среды для бизнеса. Для 
нас представляет большой инте-
рес работа по совершенствова-
нию инвестиционной политики. 
В ОЭСР имеется программа 
«Обзор инвестиционной поли-
тики», которая способствует 
«открытию дверей» организа-
ции для Узбекистана. Мы заин-
тересованы в более активном 
участии страны в работе разных 
комитетов нашей организации, 
особенно по вопросу территори-
ального развития регионов.

ÈÀ «Äóí¸».

«МЫ ВИДИМ ПЕРСПЕКТИВНЫЕ 
НАПРАВЛЕНИЯ СОТРУДНИЧЕСТВА 
С УЗБЕКИСТАНОМ 
НА БЛИЖАЙШИЕ ГОДЫ» - 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬ ОЭСР

Развитие экономики Узбекистана на современном 
этапе и созданные в стране благоприятные условия 
для ведения бизнеса комментирует руководитель 
Отдела Евразии Организации экономического 
сотрудничества и развития (ОЭСР) Уильям Томпсон.

Ìèð î íàñ

ÐåêëàìàÀãðîñåêòîð

Солнечные дни в благоприятных климатиче-
ских условиях Сурхандарьи продлятся до конца 
ноября. Поэтому знающие в деле толк трудолю-
бивые дехкане успевают за этот период два-три 
раза собрать урожай. Собрано более 594 тысяч 
тонн урожая зерновых колосовых культур, посе-
янных осенью прошлого года на 93 тысячах 
гектаров. На приемные пункты доставлено 290 
тысяч тонн. Госзаказ перевыполнен. Доход от 
пшеницы превысил один трлн 23 млрд сумов. 
Дехканин может гордиться высоким результа-
том рентабельности: выросла на 45,1 процента. 

Впервые в истории Сурхандарьи с каждого 
гектара собрано в среднем 64,2 центнера отбор-
ного зерна. Тонны излишек переданы в распо-
ряжение фермерских хозяйств. Экономическое 
благополучие вдохновляет хлеборобов на даль-
нейший самоотверженный труд.

Сегодня появился шанс получить допол-
нительный доход для сурхандарьинских хле-
боробов. Это возможность засеять повторно 
освободившиеся от зерна 93 тысячи гектаров 
орошаемых земель. 

Словом, для тех, кто хочет заниматься 
повторным посевом и обеспечить население 
овощами, бахчевыми культурами и тем самым 
получить прибыль, - широкое поле деятельно-
сти, то есть предоставлены необходимые воз-
можности. С водой никаких проблем, дехканам 
доставляются самые отборные семена, снаб-
жают их минеральными удобрениями для ухода 
за повторными посевами. И достаточно выделя-
ется горюче-смазочных материалов на технику 
для обработки полей. Фермеры, обещавшие 
наполнить к осени рынки разными овощами 

и понизить цены, высадили семена культур на 
поле площадью около четырех тысяч гектаров.

Сегодня прилавки утопают в дынях и арбузах 
ранних сортов. В Сурхандарье выращивается 
сорт поздней дыни под названием «тиркиш». 
Урожай этого вида собирается к концу ноября 
и до апреля сохраняет свою медовую сладость. 
Уже полмесяца прошло с того момента, как 
дехкане посеяли семена дыни и арбуза на 2419 
гектарах, освободившихся от зерна. Эти сорта с 
толстой кожицей долго не теряют своих качеств. 
Фермеры Музрабатского, Термезского, Шурчин-
ского, Бандихонского, Шерабадского районов в 
среднем выращивают дыни и арбузы поздних 
сортов на площади более 400-500 гектаров.

Опытные дехкане оазиса сажают быстро 
созревающие бобовые культуры, такие как маш, 
горох и арахис, на полях, освободившихся от 
зерна. Не только семена этих культур, но и их 
стебель считается питательным кормом для 
скота. Например, в области много предпри-
имчивых людей, которые не только получают 
выгоду от силоса, но и направляют бобовые на 
внутренние рынки, а также на экспорт, что при-
носит солидный доход. 

Особое внимание уделяется посадке маша и 
арахиса на полях хозяйств Денауского, Кизи-
рикского, Шурчинского, Кумкурганского, 
Джаркурганского районов. Благодаря свое-
временным технологиям их выращивания, эти 
культуры на площади 32,3 тысячи гектаров 
быстро созревают. 

В то время как спрос на растительное масло 
в странах мира повышается, фермеры обла-
сти также продолжают поиск решений по 

получению высоких урожаев нетрадиционных 
видов масличных культур. В этом сезоне осо-
бое внимание уделено посадке сои и уходу за 
ней в хозяйствах области. Расширились и ряды 
тех, кто занимается уходом за подсолнечником. 
Поэтому в регионе выращиваются масличные 
культуры на 560 гектарах, а уход организован 
на основе требований агротехники.

Еще лет десять назад жители области не 
покупали привезенный рис из других регионов. 
На рынках Сурхандарьи и не поднимались цены 
на хорезмский рис, поскольку в оазисе действо-
вало несколько рисоводческих хозяйств. На 
площади около 10 тысяч гектаров выращивали 
плодородные сорта риса («узрос 7/11», «аван-
гард», «лазурный»), которые потребляли 65 про-
центов населения. 

В последние годы на полях Музрабатского 
района, как и в других районах области, меньше 
земли выделяется под рис как первой культуры. 
Хотя он выращивается на землях, освободив-
шихся от зерна, фермерам удается получать 
30-35 центнеров урожая с каждого гектара. 
В этом сезоне в основном в Кизирикском, Муз-
рабатском и Кумкурганском районах выращи-
вается рис на 3440 гектарах.

До недавнего времени просо засеивалось 
в основном на отдаленных полях некоторых 

фермерских хозяйств Музрабатского района. 
Зерно - это деньги, а солома - хороший корм для 
скота. Можно и экспортировать. В результате 
увеличилось число заинтересованных в выра-
щивании этой быстросозревающей культуры в 
оазисе. В подтверждение этому - засеяны про-
сом около 11 тысяч гектаров. Выращивается 
просо и в фермерских хозяйствах Бандихон-
ского, Шерабадского, Кизирикского, Шурчин-
ского, Кумкурганского, Термезского районов.

Дехкане оазиса не только думают о доходах, 
но и усердно занимаются скотоводством. Чтобы 
развивать сферу животноводства, которое 
удовлетворяет потребности населения в мясе, 
молоке, посажены разные виды кормовых куль-
тур на 11,7 тысячи гектаров. В Денау (1822 га), 
Шерабаде (1010 га), Кизирике (2040 га), Ангоре 
(1450 га) и Музрабате (1920 га) заготавливаются 
из кукурузы и другие виды кормовых культур, 
дающие хорошую качественную зеленую массу. 

Когда урожай повторных культур созреет, 
рынки республики наполнятся свежей отече-
ственной сельскохозяйственной продукцией, 
которая и по стоимости соответственно будет 
дешевле. А усердно трудящиеся дехканин и 
фермер при этом ничего не теряют. Наоборот, 
получают прибыль. 

Óñìîíàëè Íîðìàòîâ.

ПОВТОРНЫЙ ПОСЕВ - 
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ДОХОД

Трудолюбивы и предприимчивы жители Сурхандарьинского оазиса. 
Несмотря на карантин в связи с пандемией коронавируса, дехкане области, 
соблюдая санитарно-гигиенические правила, усердно работают на полях.

Àêòóàëüíî

Глава государства отметил, что единствен-
ным путем выхода из пандемии с сильной 
экономикой является создание благоприятной 
среды для малого бизнеса и предприниматель-
ства, которую поддерживать должны теперь и 
налоговые органы.

Высокие требования 
при выполнении задач

Новая система «Налоговая служба - помощ-
ник предпринимателя» ставит высокие требо-
вания при выполнении актуальных для биз-
нес-сообщества задач.

Что это значит? Органы государственной 
налоговой службы теперь будут:

- сопровождать предпринимателя в биз-
нес-сферу с первого шага, консультировать 
в выборе удобного и выгодного налогового 
режима, помогать функционировать в даль-
нейшем;

- оказывать содействие приостановившим 
деятельность предпринимателям: вернуться 
в прежний рабочий режим, профессионально 
консультировать в вопросах бухгалтерии, 
заполнении отчетов, решении возникающих 
проблем;

- уберегать от чрезмерных расходов, 
связанных с нарушением налогового 

законодательства, и предупреждать о выяв-
ленных нарушениях, не наказывая.

Восстановление деятельности субъектов 
предпринимательства - одна из основных 
задач налоговой службы и гарантия пополне-
ния бюджета.

В результате смягчения требований каран-
тина многие предприятия возобновили дея-
тельность. Тем не менее необходимо реаними-
ровать бизнес 69 тысяч предпринимателей. За 
9 месяцев будет обеспечено функционирова-
ние 70 процентов предприятий, а к концу года - 
всех указанных субъектов.

В результате предпринятых в последние годы 
усилий по реформированию налоговой системы 
в распоряжении предприятий в 2019 году оста-
лось 12 триллионов сумов. Ожидается, что в 
2020-м останется еще 11 триллионов сумов.

Сокращение 
бедности - работа 4-го сектора

На совещании также затронута проводимая 
работа по сокращению бедности. Президент 
отметил необходимость трудоустройства пред-
ставителей не менее 257 тысяч малообеспечен-
ных семей.

Новая система на местах будет выработана 
на базе секторов по комплексному социально-

экономическому развитию регионов. За одним 
из четырех секторов закреплены органы Госу-
дарственной налоговой службы. 

В период карантина сотрудники данной 
структуры активизировали адресный подход 
в выявлении и устранении насущных проб лем: 
трудоустройство населения, развитие пред-
принимательства, привлечение инвес тиций, а 
также социальная защита граждан, в том числе 
адресная поддержка нуждающихся семей.

4-й сектор в охвате страны:
2055 сходов граждан махалли;
7,6 млн жителей, из них 360 тысяч (или 4,7 

процента) в период пандемии стали нуждаю-
щимися;

2 млн семей, из них 4,5 процента (или около 
90 тысяч) в период пандемии требуется соци-
альная поддержка.

В ходе практических мер со стороны 4-го 
сектора вопрос занятости положительно 
решился в отношении почти 50 процентов 
нуждающихся.

Для остальных обозначены конкретные 
меры, в соответствии с которыми на выбор пред-
лагается постоянная либо сезонная оплачивае-
мая работа по 10 направлениям. То есть, помимо 
помощи, 4-й сектор оказывает содействие в обе-
спечении населения стабильным доходом.

Таким образом, органы Государственной 
налоговой службы примут непосредственное 
участие в восстановлении бизнеса в стране, 
оказании предпринимателям всевозможной 
помощи, адресной поддержке предприятий и 
населения.

НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА - 
ПОМОЩНИК ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ

Åëåíà Èñìàåâà.
Íà÷àëüíèê Óïðàâëåíèÿ ïî ñâÿçÿì ñ îáùåñòâåííîñòüþ è ïðàâîâîé èíôîðìàöèè ÃÍÊ.

На состоявшемся 8 июля текущего года видеоселекторном 
совещании под председательством Президента Шавката Мирзиёева 
обсуждены меры по развитию предпринимательства в регионах 
и безусловного обеспечения поступлений в бюджет.



¹ 147 (29377) 14 èþëÿ 2020 ãîäà

Главный редактор
Салим Дониёров

Индекс 178

Социально-экономическая 
и общественно-политическая газета
Учредитель - Кабинет Министров 
Республики Узбекистан

НАШ АДРЕС:
100029, Ташкент, ГСП, 
ул. Матбуотчилар, 32.
Отдел писем: тел. 71-233-05-18,
факс 71-233-56-33.
Адрес в интернете: www.pv.uz
E-mail: info@pv.uz

Ташкент (0371) 233-05-18 Портал PV.uz (0371) 233-47-05

Газета отпечатана в типографии издательско-полиграфической акционерной компании «Шарк». Адрес предприятия: ул. Буюк Турон, 41.

Газета зарегистрирована в Агентстве по печати 
и информации Республики Узбекистан.

Рег. № 0005 от 17.09.2009 г.
Способ печати - офсетный, формат А-2, объем 2 п.л.

Выходит пять раз в неделю, 
кроме воскресенья и понедельника.

Цена договорная.

Äåæóðíûé ðåäàêòîð - Å. Þí
Êîððåêòîð - À. Êîìàõà

Тираж 3418 экз. Заказ Г-738 Время итога: 00.55  Время подписи: 01.10 1 2 3 4 5 6

Äèçàéí è âåðñòêà - Á. Ýãàìêóëîâ

 www.pv.uz facebook.com/pravdavostoka t.me/pvouz    www.pv.uz facebook.com/pravdavostoka t.me/pvouz    www.pv.uz facebook.com/pravdavostoka t.me/pvouz

4

Важным и давно ожидаемым в этом 
направлении стало постановление Каби-
нета Министров «О дополнительных 
мерах по ремонту и обновлению лиф-
тового оборудования многоквартирных 
домов республики в 2021-2027 годах» 
от 12 июня текущего года. Докумен-
том определено выделение средств из 
Государственного бюджета на ремонт и 
обновление лифтового оборудования.

Известно, что семи-, девяти-, 
десятиэтажные дома в Ташкенте 
и областных центрах постро-
ены в 70-90-е годы прошлого века. 
В этих домах истек срок эксплуатации 
лифтового оборудования. К тому же в 
республике нет предприятия по произ-
водству комплектующих для лифтов. 
Лифтовое оборудование многоквартир-
ных домов считается общим имуществом 
товариществ частных собственников 
жилья, и ремонтные услуги предоставля-
ются государственными или частными 
организациями на договорной основе.

В связи с недостатком специалистов 
по лифтовому оборудованию, несмо-
тря на наличие договоров с ТЧСЖ или 
кооперативами, качественные услуги в 
этом направлении не предоставляются. 
В результате жители вынуждены само-
стоятельно искать мастеров. Но по про-
шествии короткого времени отремон-
тированные лифты вновь перестают 
работать. Не соблюдаются требования 
безопасности, в результате происходят 
несчастные случаи.

В целом по стране в 2483 многоэтаж-
ных домах установлено 5922 лифта, 85 
процентов из которых - в Ташкенте. Три 
года назад был утвержден план замены 
1000 лифтов в столице. К настоящему 
времени проведена замена 971 лифта. 
Несмотря на это, в 2019 году в отдел по 
работе с обращениями Министерства 
жилищно-коммунального обслуживания 
поступило более 300 обращений о замене 
и ремонте лифтового оборудо вания.

- Сегодня истек намеченный 25-лет-
ний срок эксплуатации 3162 лифтов в 
многоэтажных домах столицы, - гово-
рит начальник отдела Министерства 
жилищно- коммунального обслуживания 
Лазиз Хамидов. - Требуется капиталь-
ный ремонт или замена 392 лифтов на 
других территориях. Постановлением 
Кабинета Министров утверждена про-
грамма ремонта и обновления лифто-
вого оборудования многоквартирных 
домов в 2021-2027 годах. За этот период 
предусмот рены ремонт 84 и замена 3478 
лифтов в 2102 многоэтажных домах. 
В этой связи проведена инвентаризация 
всех лифтов в стране. Составлен паспорт и 
адресная программа на каждое подъемное 
оборудование. В них отображены следую-
щие данные: когда и где произведен лифт, 
в течение какого периода находится в экс-
плуатации, что подлежит замене, необхо-
димость ремонта или ее отсутствие.

Если в столице этот процесс будет 
продолжаться до 2027 года, то в областях 
он завершится в 2024-м. Инспекцией 

контроля эксплуатации многоквартир-
ного жилищного фонда Министерства 
жилищно-коммунального обслужива-
ния будет осуществляться контроль 
за соблюдением общего технического 
регламента безопасности лифтов. Будут 
контролироваться соответствие лифтов 
требованиям международного стан-
дарта, проводиться установка лифтов 

только после государственной экспер-
тизы, регистрироваться новые лифты.

Мониторинг своевременного выпол-
нения программы и внедрение методов 
совершенствования системы обслужи-
вания лифтового оборудования много-
квартирных домов создадут условия для 
удобной и безопасной жизни граждан. 
Вместе с тем это обеспечит предупре-
ждение чрезвычайных ситуаций и пре-
доставление качественных услуг. Также 
запланированы разработка и внедрение 
современной цифровой программы реги-
страции технического и аварийного 
состояния лифтового оборудования в 
режиме реального времени.

Цель ясна. Но возникает вопрос: как 
будет действовать механизм исполне-
ния? При Министерстве жилищно-ком-
мунального обслуживания налажена 
деятельность ГУК «Инжиниринговая 

компания по строительству многоквар-
тирных домов, объектов теплоснаб-
жения» и ее отделений в регионах. 
Государственная программа будет реа-
лизовываться за счет средств, выделя-
емых из Государственного и местного 
бюджетов по заказу этой компании. 
В коммунальной сфере будут проводиться 
тендеры и конкурсы по подготовке 

проектно-сметной документации по 
ремонту и замене лифтов. Предприятие- 
победитель будет заниматься ремонтом и 
установкой лифтового оборудования.

Такая система удобна. Но кто станет 
заниматься предоставлением повседнев-
ных услуг? В этом вопросе проблемы 
остаются нерешенными на протяжении 
лет, и к ним будут прибавляться новые.

- Принимаются меры по системному 
решению этой проб лемы, - отметил 
Лазиз Хамидов. - На базе образованного 
при министерстве государственного 
унитарного предприятия «Таъмир-
лаш-тиклаш» налажена работа сервиса 
«Тез коммунал хизмат» («Оперативные 
коммунальные услуги»). Сервис дей-
ствует подобно скорой медицинской 
помощи. В настоящее время в областях 
налажена работа круглосуточной диспет-
черской службы, туда можно обратиться 
по короткому номеру 1184. Также в Таш-
кенте по вопросам, связанным с лифто-
вым оборудованием, жители могут полу-
чить ответ, позвонив по номеру 1055 и по 
номерам 90-977-79-87 или 71-245-15-76 
Государственного унитарного предпри-
ятия «Тошкент лифт хизмати» при Таш-
кентском городском хокимияте. Следует 
отметить, что услуги платные или предос-
тавляются по заказу на основе договора с 
товариществами частных собственников 
жилья. Разработка современной электрон-
ной программы регистрации техниче-
ского и аварийного состояния лифтового 
оборудования в режиме реального вре-
мени повысит качество услуг.

С созданием в средних специальных 
образовательных учреждениях условий 
для обучения и профессиональной под-
готовки технических специалистов по 
обслуживанию лифтов будет удовлетво-
рена потребность в кадрах этого направ-
ления.

На выполнение задач, намеченных в 
программе ремонта и обновления лиф-
тового оборудования многоквартирных 
домов в 2021-2027 годах, потребуется 
время. Также будут необходимы ком-
плектующие. Как будет решаться этот 
вопрос? И каковы возможности предпри-
ятий по производству лифтов или они 
будут импортироваться?

- В 2017 году в Гулистане (Сыр-
дарьинская область) было задейство-
вано предприятие по производству лиф-
тов, эскалаторов, - сказал учредитель 
ООО «Modern lift systems» Комрон 

Уйгунов. - Строится много высот-
ных домов, соответственно, возрастает 
потребность в лифтах. У нас много зака-
зов. Нам приходится каждый год совер-
шенствовать производство удобных, бес-
шумных, скоростных лифтов. В прошлом 
году доставили заказчикам более 1300. 
С учетом увеличения заказов открыли 
производственный цех в Юкоричирчик-
ском районе Ташкентской области. Сей-
час работаем над проектом литейно-меха-
нического завода. Производство лифтов и 
всех необходимых комплектующих будет 
локализовано на 90 процентов.

Специалисты изучают техниче-
ские параметры, качество и дизайн 
современных лифтов, производимых 
на совместных предприятиях в Таш-
кенте, Самаркандской и Сырдарьин-
ской областях. Предлагаемая этими 
СП продукция соответствует совре-
менным требованиям, при необходи-
мости она будет совершенствоваться. 
В целом ремонту и замене подлежат 3554 
лифта. На эти цели потребуется более 
665 миллиардов сумов. На капитальный 
ремонт одного лифта в среднем требу-
ется 50 миллионов сумов, для замены 
на новый - от 190 до 220 миллионов. Все 
расходы будут производиться за счет 
государства.

В текущем году также планируется 
установка новых лифтов. Как сообщили 
в Министерстве жилищно-коммуналь-
ного обслуживания, в нынешнем году 
в многоквартирных домах Ташкента 
будут сданы в эксплуатацию 156 новых 
лифтов.

Проживающее в многоквартирных 
домах население обязано ценить такую 
помощь государства, бережно отно-
ситься к современному дорогостоящему 
оборудованию, сохранять его в должном 
виде. Жителям следует развивать в себе 
культуру отношения к общественному 
имуществу как к своему собственному. 
Только при таком отношении лифты 
будут служить долго.

Àáäóëàçèç Ìóñàåâ.
Êîðð. ÓçÀ.

ОТ ЧЕГО ЗАВИСИТ

(Окончание.
Начало на 1-й стр.)

Джайляу 
для шерстистого скота

В постановлении определено выделение паст-
бищных земельных площадей хозяйствам по 
выращиванию овец породы меринос и ангорских 
коз в Джизакской, Кашкадарьинской, Наманган-
ской, Самаркандской, Сурхандарьинской, Таш-
кентской областях. 

Итак, кому и в каком порядке предоставляются 
земельные участки?

- На выделенных выпасных землях (в общей 
сложности 13 тысяч гектаров) будут запущены 
проекты, направленные на увеличение поголовья 
овец мериносов, коз породы ангор и на обеспечение 
производства продукции, - рассказывает первый 
заместитель генерального директора Агентства 
«Узбекчорванасл» Зиёдулла Пирназаров. - 
В целях организации эффективного использова-
ния этих территорий со стороны Государствен-
ного комитета ветеринарии и развития живот-
новодства Республики Узбекистан, Ассоциации 
«Узбекипаксаноат» совместно с Советом Минист-
ров Республики Каракалпакстан и хокимиятами 
областей в двухмесячный срок будет разработана 
и внесена на утверждение в Кабинет Министров 
программа комплексных мер на 2020-2022 годы 
с определением инициаторов проектов по раз-
ведению в республике овец породы меринос и 
коз породы ангор (в том числе с шерстью белого 
и светло-коричневого окраса, мясошерстного 
направления), дающих тонкую и полутонкую 

шерсть, а также по переработке, покраске шерсти 
и ручному ковроткачеству.

Для обеспечения регулярной посадки растений 
на выделенных землях организуется первичное 
семеноводство засухоустойчивых кормовых куль-
тур для предгорных пастбищ.

Субсидия за каждый 
килограмм сырья

В соответствии с постановлением начиная с 
1 января 2021 года за счет средств Государствен-
ного бюджета хозяйствам, производящим живот-
новодческую продукцию, выделяются субсидии в 
размере двух тысяч сумов за каждый килограмм 
шерсти, реализованный ремесленникам и органи-
зациям, специализирующимся на ручном ковро-
ткачестве. Выделение субсидий осуществляется 
Агентством «Узбекчорванасл». 

Как будет осуществляться процедура выделе-
ния субсидий?

- Агентством «Узбекчорванасл» составлен 
перечень животноводческих ферм, отслеживается 
рост поголовья животных, фиксируется объем 
продукции, ее виды и другие необходимые пока-
затели для базы данных, - продолжает Зиёдулла 
Пирназаров. - Также в зависимости от поголовья 
овец и коз, объема поставок шерстяной продук-
ции будут разработаны прогнозные параметры 
выделения субсидий на следующий год. По этим 
показателям вносятся предложения в Минфин 
о выделении субсидий. Их получатели в пер-
вую очередь обращаются в районную комиссию, 
которая создается на местах и формирует список 
получателей субсидий и представляет его в агент-
ство. Последнее, в свою очередь, перечисляет 

соответствующие средства на основании предло-
жений районной комиссии на счета получателей 
субсидий в банке.

Льготы для ткачей 
В соответствии с постановлением определен-

ные задачи также возложены на Ассоциацию 
«Узбекипаксаноат». 

- С пятнадцатого июля текущего года лицам, 
занимающимся ручным ковроткачеством и шел-
коткачеством в составе Ассоциации «Узбек-
ипаксаноат», выделяются субсидии на покрытие 
расходов по приобретению ковроткацких и шел-
коткацких станков. За каждый станок - в десяти-
кратном размере базовой расчетной величины за 
счет средств Государственного фонда содействия 
занятости с условием создания не менее трех рабо-
чих мест, - рассказывает начальник управления 
Ассоциациии «Узбекипаксаноат» Бобур Икромов. - 
Ежегодно до первого августа в целях выделения 
на последующий год субсидий лицам, занимаю-
щимся ковроткачеством и производством шел-
ковых тканей, за счет средств Государственного 
фонда содействия занятости формируется меха-
низм выделения субсидий. А порядок их распре-
деления будет разработан в ближайшие дни.

Международный фестиваль 
ковров ручной работы

На основании принятого постановления до 
конца 2020 года будут организованы торгово-
выставочные ряды (магазины) ковров ручной 
работы на территории объектов культурного 
наследия в наиболее посещаемых туристами горо-
дах - Самарканде, Бухаре, Хиве и Шахрисабзе.

- На пустующей территории Научно-исследо-
вательского института шелководства выделяется 
земельная площадь Ассоциации «Узбекипакса-
ноат» и соответствующим инвесторам для соз-
дания торгово-выставочного дома ковров ручной 
работы, - продолжает Бобур Икромов. - Есть еще 
одно новшество. В целях повышения экспортного 
потенциала и привлечения туристов будут раз-
работаны и внедрены мобильные приложения об 
истории ковров (The history of carpet) с QR-кодами, 
что позволит оперативно получать дополнитель-
ные сведения о процессе изготовления каждого 
ковра, женщинах-вышивальщицах, условиях их 
труда, и не только. 

Для координации данных вопросов вводится 
должность заместителя председателя Ассоци-
ации по развитию ручного ковроткачества в 
респуб лике.

С 2021-го в городе Ташкенте один раз в два года 
в октябре будет проводиться Международный 

фестиваль восточных ковров ручной работы 
(Hand-made Oriental Carpets).

Устами ремесленника
- Наши ковры изготавливаются в основном из 

шелка, - рассказывает руководитель кооперации 
«Маргилон абр матолар» Иброхимжон Султо-
нов. - Покупаем сырье у предприятий Ассоциа-
ции «Узбекипаксаноат». Сами прядем, красим и 
ткем ковры. Готовится более тысячи экземпляров 

продукции, которая в основном экспортиру-
ется. Поскольку крупнейшим рынком ковров 
в мире является Турция, большинство наших 
клиентов - выходцы из одной страны. Уже 
пятнадцать лет экспортируем 99 процентов 
продукции в Турцию. 

Согласно постановлению «О мерах по развитию 
в республике отрасли ручного ковроткачества», 
проведение в нашей стране международного 
фестиваля ковров также позволит продемонстри-
ровать миру национальную продукцию. Благо-
даря фестивалю в республике будет развиваться 
и рынок узбекских ковров. 

- Многие европейские страны рассматривают 
Турцию как страну с высоким потенциалом про-
изводства ковров, - продолжает И. Султонов. - 
Однако определенная часть продукции, которую 
они продают, готовится в Узбекистане на основе 
заказов турецких заказчиков. 

Президент республики также сделал акцент 
на ковроткачестве во время своего визита в Фер-
ганскую область в июне прошлого года. Действи-
тельно, в плане ковроткачества вполне можем 
конкурировать с такими странами, как Турция и 
Иран. Ведь продукция Узбекистана не уступает 
им по качеству. 

Недавно открыл кооператив. Приобретем станки 
на субсидии, выделенные государством. Появятся 
дополнительные рабочие места. Если предыдущий 
работник получал один миллион сумов, то теперь, 
вступив в кооператив в качестве партнера, он будет 
получать до двух миллионов сумов ежемесячно. 
Это позволит семье, состоящей из матери и двух 
дочерей, безбедно существовать. 

Благодаря развитию ковроткачества тысячи 
женщин и девушек, безработная молодежь приоб-
ретут профессию и станут получать доход. Учи-
тывая тот факт, что традиционные школы ков-
роткачества формируются практически во всех 
регионах республики, число обеспеченных рабо-
той будет значительным.

Õàéðèääèíìóðîä Àáóëôàéçîâ.
Ôîòî ÓçÀ.

СЛАВА ОТЕЧЕСТВЕННЫХ 
КОВРОВ РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ 
ПО ВСЕМУ МИРУ

Сейчас во многих домах установлены лифты для удобства 
населения. Однако даже в относительно новых жилых 
домах лифты уже требуют ремонта, что в большинстве 
случаев становится обычным явлением.

НЕПРЕРЫВНОСТЬ РАБОТЫ ЛИФТОВ?




